
 

 
Programa de Gestão 

Integrada de Águas e da 
Paisagem 

Relatório de Avaliação Ambiental e Social – RAAS 
e Arcabouço para o Gerenciamento Ambiental e 

Social do Programa 
 

 

 

 

RELATÓRIO FINAL 
Vol.1 

 
MMT Planejamento e Consultoria Ltda. 

 

Setembro 2013 

 

  



 2

ÍNDICE 

1. APRESENTAÇÃO ..................................................................................................................................... 3 
2. DESCRIÇÃO DO PROGRAMA ............................................................................................................... 5 
3. QUADRO LEGAL E INSTITUCIONAL AMBIENTAL E DE RECURSOS HÍDRICOS ................ 11 
4. CARACTERIZAÇÃO AMBIENTAL E SOCIAL ................................................................................. 32 
[...]
leitos de secagem e queimador de gás e terá capacidade para 5 l/s,  seguindo a mesma 
concepção do sistema de Santa Leopoldina, variando apenas o tamanho das unidades. 

O sistema foi projetado para atender a uma população de 2.366 habitantes em final 
de plano (2031) e vazão média de 5 l/s. 

 
Tabela 7-4 – Números do Projeto 

Unidades Quantidade 
Rede 6,6 Km  



 92

Estações Elevatórias 0,9 km  
Emissários 3 EEBs 
Vazão ETE 5 l/s 

 

7.2.2.1. AVALIAÇÃO AMBIENTAL ESPECÍFICA 
Localização da ETE  

A localização da ETE está a cerca de 200 m da área urbana, o que reduz a 
possibilidade de impactos negativos como odores, ruídos e etc. (Vide Mapa Localização da 
ETE Divino São Lourenço – Anexo II) 

Impactos sobre o corpo receptor 

Tabela 7-5 – Comparativo da Situação com e sem Projeto 
Situação sem Projeto 

População (fim de plano) 2.366 hab 
Carga de DBO lançada (horizonte de projeto)  128 kg/dia 
Vazão Q 7,10 – rio do Veado 0,54 m3/s 
Estimativa de acréscimo de DBO 1,1 mg/l 

Situação com Projeto 
Carga de DBO lançada (horizonte de projeto)  13 kg/dia 
Estimativa de acréscimo de DBO 0,1 mg/l 

A primeira situação – sem projeto - pode levar o rio a suplantar o limite de classe 2 
em virtude de consumir mais de 22% da concentração limite. Esta situação demonstra a 
clara necessidade de implantar a complementação do sistema de esgotamento sanitário da 
cidade com um nível de tratamento de 90% de remoção de DBO. 

7.2.3. IRUPI 
7.2.3.1. SITUAÇÃO ATUAL 

A região da cidade de Irupi pertence à Bacia Hidrográfica do Rio Itapemirim na 
região do Caparaó. O corpo receptor natural deste sistema é o Rio Pardinho afluente do rio 
Itapemirim.  

A cidade possui um sistema de esgotamento sanitário que atende cerca de 30% da 
população da cidade que era operada pela Prefeitura. O sistema possui cerca de 4000 m de 
rede coletora, 3 elevatórias e 3 estações de tratamento compactas do tipo fossa e filtro. 
Partes das redes estão entupidas ou com baixa declividade dificultando que o esgoto 
chegue ao tratamento.  

Uma das unidades existentes está funcionando precariamente e parte do esgoto está 
sendo lançado in natura no Rio Pardinho. Duas das estações foram construídas em 2008 e 
nunca entraram em operação. Esta estação de tratamento foi construída de forma que, 
tanto a fossa como os filtros fazem parte de uma estrutura única, temos uma estação 
elevatória na entrada para bombear os esgotos para o início do tratamento, que depois de 
tratados são lançados do curso de água, que é afluente do Rio Pardinho.  

Com relação às redes de esgotos implantadas no município, elas aparentam ter sido 
bem executadas. Na área central foram abertos vários poços de vistas, encontrando-se em 
funcionamento. Na área central, 60% das redes coletoras projetadas foram implantadas e 
como não foram migradas todas as ligações o sistema está ainda operando com as redes 
antigas, que segundo consta são de manilha de barro e diâmetro de 200 mm, já as novas 



 93

são em PVC e diâmetro de 150 mm. Na área central a grande maioria das ligações 
apresenta caixa de ligação na frente do imóvel, só não se sabe se todas estão ligadas a rede 
e se sua ligação é possível. As maiorias das ligações desta área estão ligadas a rede coletora 
salvo algumas exceções que estão ligadas nas galerias de águas pluviais ou estão lançando 
diretamente nos cursos de águas. 

Não há monitoramento das unidades de tratamento de esgotos existentes. 

Foto 7-1 – Entrada do Sistema de Fossa Foto 7-2 – Detalhe do Sistema de Fossa 

Foto 7-3 – Sistema de Fossa Figura 7-2 – Sede Municipal de Irupi 
Fonte: Equipe Técnica 

7.2.3.2. INTERVENÇÃO PROPOSTA 
O sistema de esgotamento sanitário de Irupi (Erro! Fonte de referência não 

encontrada.) será dividido em 3 (três) bacias de esgotamento com as nomenclaturas de A 
a C. O traçado do plano de escoamento e a divisão das subbacias de esgotamento foram 
concebidos com o objetivo de reduzir o número de estações elevatórias do sistema, de 
modo a diminuir problemas operacionais, otimizar o consumo de energia elétrica e evitar 
sobrecargas hidráulicas na estação de tratamento de esgoto.  

Foram concebidas 3 estações elevatórias para reverter o fluxo de esgotos e reuni-los Foram concebidas 3 estações elevatórias para reverter o fluxo de esgotos e reuni-los 
em um único ponto de tratamento. 

A estação de tratamento utilizará o processo de reator UASB seguido de filtro aerado 
submerso que alcança uma remoção de 90% de DBO e de 99,9% coliformes fecais. O 



 94

sistema é composto de gradeamento, desarenador, reator UASB, filtro aerado submerso, 
leitos de secagem e queimador de gás e terá capacidade para 12 l/s, seguindo a mesma 
concepção do sistema de Santa Leopoldina, variando apenas o tamanho das unidades. 

Todos os sistemas fossa-filtro existentes serão desativados, por não atenderem aos 
padrões de lançamento. 

O sistema foi projetado para atender a uma população de 6.862 habitantes em final 
de plano (2031) e vazão média de 12 l/s. 

 
Tabela 7-6 – Números do Projeto 

Unidades Quantidade 
Rede 11,2 Km  

Estações Elevatórias 0,8 Km  

Emissários 3 EEBs 

Vazão ETE 12 l/s 

 

7.2.3.3. AVALIAÇÃO AMBIENTAL ESPECÍFICA 
Localização da ETE  

A localização da ETE está cerca de 300 m da área urbana, o que o que reduz a 
possibilidade de impactos negativos como odores, ruídos e etc. (Mapa Localização da ETE 
Irupi – Anexo II) 

Impactos sobre o corpo receptor 

Tabela 7-7 – Comparativo da Situação com e sem Projeto 
Situação sem Projeto 

População (fim de plano) 4.437 hab. 
Carga de DBO lançada (horizonte de projeto)  371 kg/dia 
Vazão Q 7,10 – rio Pardinho 1,14 m3/s 
Estimativa de acréscimo de DBO 3,7 mg/l 

Situação com Projeto 
Carga de DBO lançada (horizonte de projeto)  37 kg/dia 
Estimativa de acréscimo de DBO 0,4 mg/l 

A primeira situação – sem projeto - vai provavelmente levar o rio a suplantar o 
limite de classe 2 em virtude de consumir mais de 74% da concentração limite. Esta 
situação demonstra a clara necessidade de implantar a complementação do sistema de 
esgotamento sanitário da cidade com um nível de tratamento de 90% de remoção de DBO. 

 

7.2.4. IÚNA 
7.2.4.1. SITUAÇÃO ATUAL 

A região da cidade de Iúna (Erro! Fonte de referência não encontrada.) pertence 
à Bacia Hidrográfica do Rio Itapemirim na região do Caparaó. O corpo receptor natural 
deste sistema é o Rio Pardo afluente do rio Itapemirim.  

O município conta com um sistema de esgotamento sanitário já existente, tipo UASB 



 95

O município conta com um sistema de esgotamento sanitário já existente, tipo UASB 
+ Biofiltro com capacidade de 20 l/s. A ETE (10 mil habitantes) foi implantada pela 
Prefeitura, com recursos advindos da Fundação Nacional da Saúde (FUNASA), no Bairro 
Guanabara, que não está em operação devido ao seu estado de corrosão. Há apenas 10% de 
cobertura de rede coletora. Os esgotos são lançados diretamente nos cursos d’água que 
cortam a cidade. 

 
Foto 7-4 – ETE Iúna 

 
Foto 7-5 – Rio Pardo 

7.2.4.2. INTERVENÇÃO PROPOSTA 
O sistema de esgotamento sanitário de Iúna (Erro! Fonte de referência não 

encontrada.) será dividido em 4 (quatro) bacias de esgotamento com as nomenclaturas de 
A a D. O traçado do plano de escoamento e a divisão das subbacias de esgotamento foram 
concebidos com o objetivo de reduzir o número de estações elevatórias do sistema, de 
modo a diminuir problemas operacionais, otimizar o consumo de energia elétrica e evitar 
sobrecargas hidráulicas na estação de tratamento de esgoto.  

Foram concebidas 3 estações elevatórias para reverter o fluxo de esgotos e reuni-los Foram concebidas 3 estações elevatórias para reverter o fluxo de esgotos e reuni-los 
em um único ponto de tratamento. 

A estação utilizará o processo de reator UASB seguido de filtro aerado submerso que 
alcança uma remoção de 90% de DBO e de 99,9% coliformes fecais. O sistema é composto 
de gradeamento, desarenador, reator UASB, filtro aerado submerso, leitos de secagem e 
queimador de gás. 

Será realizada uma reforma nas unidades já existentes para alcançar uma 
capacidade de 18 l/s. A vazão restante será tratada em um novo reator, com capacidade de 
18 l/s. O tratamento preliminar será refeito para atender a vazão de 36 l/s. 

O leito de secagem já existente atenderá o reator antigo, enquanto, um sistema de 
desidratação mecânica com caçambas de descarte de lodo será instalado para atender o 
novo reator. 

O sistema foi projetado para atender a uma população de 17.797 habitantes em final 
de plano (2031) e vazão média de 36 l/s. 

O tratamento será composto de gradeamento, desarenador, reator UASB, Biofiltro 
Aerado, Leitos de secagem e queimador de gás seguindo a mesma concepção do sistema de 
Santa Leopoldina, variando apenas o tamanho das unidades. 

Tabela 7-8 – Números do Projeto 



 96

Unidades Quantidade 
Rede 44,6 Km  
Estações Elevatórias 3 EEBs  
Emissários 1,6 Km 
Vazão ETE 36 l/s 
7.2.4.3. AVALIAÇÃO AMBIENTAL ESPECÍFICA 

Localização da ETE  

A localização da ETE está cerca de 300 m da área urbana (Mapa Localização da ETE 
Iúna – Anexo II), o que reduz a possibilidade de impactos negativos como odores, ruídos e 
etc.  

Impactos sobre o corpo receptor 

Tabela 7-9 – Comparativo da Situação com e sem Projeto 
Situação sem Projeto 

População (fim de plano) 17.797 hab. 
Carga de DBO lançada (horizonte de projeto)  902 kg/dia 
Vazão Q 7,10 – rio Pardo 1,28 m3/s 
Estimativa de acréscimo de DBO 8,5 mg/l 

Situação com Projeto 
Carga de DBO lançada (horizonte de projeto)  90 kg/dia 
Estimativa de acréscimo de DBO 0,8 mg/l 

A primeira situação – sem projeto - leva o rio a suplantar o limite de classe 2 em 
virtude de superar a concentração limite no ponto de lançamento. Esta situação demonstra 
a clara necessidade de implantar a complementação do sistema de esgotamento sanitário 
da cidade com um nível de tratamento de 90% de remoção de DBO. 

7.2.5. IBATIBA 
7.2.5.1. SITUAÇÃO ATUAL 

A região da cidade de Ibatiba pertence à Bacia Hidrográfica do Rio Itapemirim na 
região do Caparaó. O corpo receptor natural deste sistema é o Rio Pardo afluente do rio 
Itapemirim.  

Na Sede de Ibatiba (Figura 7-3) já existe uma ETE (Foto 7-6, Foto 7-7, Foto 7-8), 
para atender 5.000 habitantes, composta por reator UASB e filtro biológico, com unidade 
de pré-tratamento, elevatória e leito de secagem. Seu estado de conservação é ruim, muitas 
peças e chapas apresentam corrosão, a elevatória encontra-se cheia de água, sem bombas e 
coberta por mato. O leito de secagem encontra-se abandonado com mato e sua drenagem 
comprometida. A ETE nunca funcionou porque as redes coletoras nunca foram construídas. 

Os esgotos são lançados diretamente nos cursos d’água que cortam a cidade. 

 
 

FOTO – ETE IBATIBA E IMAGEM DA SEDE MUNICIPAL 



 97

 
Foto 7-6 – ETE de Ibatiba 

 
Foto 7-7 – Pasto próximo a ETE de Ibatiba 

 
Foto 7-8 – Detalhe da Área da ETE de 

Ibatiba 

 
Figura 7-3 – Sede Municipal de Ibatiba, 

com localização da ETE 
Fonte: Equipe Técnica 

 

7.2.5.2. INTERVENÇÃO PROPOSTA 
O sistema de esgotamento sanitário de Ibatiba será dividido em 7 (sete) bacias de 

esgotamento com as nomenclaturas de A a G. O traçado do plano de escoamento e a divisão 
das subbacias de esgotamento foram concebidos com o objetivo de reduzir o número de 
estações elevatórias do sistema, de modo a diminuir problemas operacionais, otimizar o 
consumo de energia elétrica e evitar sobrecargas hidráulicas na estação de tratamento de 
esgoto. 

A estação utilizará o processo de reator UASB seguido de filtro aerado submerso que 
alcança uma remoção de 90% de DBO e de 99,9% coliformes fecais. O sistema é composto 
de gradeamento, desarenador, reator UASB, filtro aerado submerso, leitos de secagem e 
queimador de gás. 

Será realizada uma reforma nas unidades já existentes. O reator existente apresenta 
uma caraça com diâmetro de 9,14 m que após a reforma tratará uma vazão de 7,5 l/s. Será 
aproveitado o costado da ETE existente. A vazão restante será tratada em um novo reator, 
com capacidade de 25,0 l/s. O pré-tratamento e a elevatória serão refeitos para atender a 
vazão de 32,5 l/s. 

O leito de secagem já existente atenderá o reator antigo, enquanto, caçambas de 
descarte de lodo serão instaladas para atender o novo reator. 



 98

O sistema foi projetado para atender a uma população de 16.707 habitantes em final 
de plano (2032) e vazão média de 31,6 l/s. 

O tratamento será composto por gradeamento, desarenador, reator UASB, biofiltro 
aerado submerso, leitos de secagem e queimador de gás seguindo a mesma concepção do 
sistema de Santa Leopoldina, variando apenas o tamanho das unidades. 

Tabela 7-10 – Números do Projeto 
Unidades Quantidade 

Rede 39,9 Km  
Estações Elevatórias 6 EEBs  
Emissários 1,8 Km 
Vazão ETE 27 l/s 

 

7.2.5.3. AVALIAÇÃO AMBIENTAL ESPECÍFICA 
Localização da ETE  

A localização da ETE está a cerca de 400 m da ocupação urbana regular, porém 
existem ocupações irregulares e invasões a menos de 200 m da ETE, como pode ser 
apreciado no Mapa Localização da ETE Ibatiba no Anexo II. Esta situação leva à necessidade 
de se prover a estação de um sistema eficiente de controle de odores. 

Impactos sobre o corpo receptor 

Tabela 7-11 – Comparativo da Situação com e sem Projeto 
Situação sem Projeto 

População (fim de plano) 16.706 hab. 
Carga de DBO lançada (horizonte de projeto)  902 kg/dia 
Vazão Q 7,10 – rio Pardo 0,64 m3/s 
Estimativa de acréscimo de DBO 15,0 mg/l 

Situação com Projeto 
Carga de DBO lançada (horizonte de projeto)  90 kg/dia 
Estimativa de acréscimo de DBO 1,5 mg/l 

A primeira situação – sem projeto - leva o rio a suplantar o limite de classe 3 em 
virtude de superar a concentração limite no ponto de lançamento. Esta situação demonstra 
a clara necessidade de implantar a complementação do sistema de esgotamento sanitário 
da cidade com um nível de tratamento de 90% de remoção de DBO. Assim mesmo, 30% 
deste limite seria consumido com o lançamento dos esgotos tratados. 

  



 99

7.2.6. CONCEIÇÃO DO CASTELO 
7.2.6.1. SITUAÇÃO ATUAL 

A região da cidade de Conceição do Castelo pertence à Bacia Hidrográfica do Rio 
Itapemirim. O corpo receptor natural deste sistema é o Rio Castelo afluente do rio 
Itapemirim. Na cidade existem 3 pequenos sistemas de tratamento tipo fossa-filtro que não 
funcionam adequadamente e recebem os esgotos de cerca de 10% da população, Esses 
sistemas serão desativados e um novo sistema foi projetado. 
7.2.6.2. INTERVENÇÃO PROPOSTA 

O sistema de coleta e transporte de esgoto sanitário de Conceição do Castelo 
consistirá em rede coletora secundária nos logradouros, os quais descarregarão seus 
efluentes líquidos em coletores troncos ou interceptores localizados em fundos de vale e 
em margens de cursos d’água. A rede coletora projetada, será basicamente do tipo 
convencional,  formada por tubos de 150 mm em PVC,  

São previstas estações elevatórias de esgoto bruto para inversão de fluxo e reunir 
todo esgoto gerado em um único ponto de tratamento. A área de projeto foi dividida em 
cinco sub-bacias de esgotamento de acordo com as necessidades impostas pela topografia 
local. Procurou-se privilegiar o escoamento por gravidade e limitar profundidades 
excessivas na rede coletora. 

O sistema foi projetado para atender a uma população de 5.144 habitantes em final 
de plano (2029) e vazão média de 11 l/s. 

Na concepção do Sistema de Esgotamento Sanitário para a Sede do município de 
Conceição de Castelo foram previstas 5 (cinco) estações elevatórias de esgoto. As 
elevatórias EEE 1 (0,7 l/s), EEE 2 (0,67 l/s), EEE 3 (0,6 l/s) e EEE 5 (1 l/s) recalcarão o 
esgoto gerado pelas suas respectivas bacias, para a rede existente da Bacia 4, em pontos 
diferentes de lançamento. A EEE 4 (11 l/s) receberá por gravidade os esgotos de sua bacia 
e das demais elevatórias, levando até a ETE.  As elevatórias serão do tipo submersíveis e 
abrigam em sua estrutura, além dos conjuntos moto-bomba um gradeamento para 
proteção do equipamento. 

Os sistemas de tratamento de fossa filtro atuais serão desativados por não 
atenderem aos requisitos de lançamento atuais. A nova estação utilizará o processo de 
reator UASB seguido de filtro aerado submerso que alcança uma remoção de 90% de DBO e 
de 99,9% coliformes fecais. O sistema é composto de gradeamento, desarenador, reator 
UASB, filtro será do tipo submerso, leitos de secagem e queimador de gás seguindo a 
mesma concepção do sistema de Santa Leopoldina, variando apenas o tamanho das 
unidades. 

Tabela 7-12 – Números do Projeto 
Unidades Quantidade 

Rede 16,8 Km  
Estações Elevatórias 5 EEBs  
Emissários 1,6 Km  
Vazão ETE 11 l/s 
 

  



 100

7.2.6.3. AVALIAÇÃO AMBIENTAL ESPECÍFICA 
Localização da ETE  

A localização da ETE está localizada em área rural a cerca de 260 m da ocupação 
urbana regular como pode ser apreciado no Mapa Localização da ETE Ibatiba no Anexo II, o 
que reduz a possibilidade de impactos negativos como odores, ruídos e etc.  

Impactos sobre o corpo receptor 

Tabela 7-13 – Comparativo da Situação com e sem Projeto 
Situação sem Projeto 

População (fim de plano) 5.144 hab. 
Carga de DBO lançada (horizonte de projeto)  278 kg/dia 
Vazão Q 7,10 – rio Castelo 0,96 m3/s 
Estimativa de acréscimo de DBO 3,3 mg/l 

Situação com Projeto 
Carga de DBO lançada (horizonte de projeto)  28 kg/dia 
Estimativa de acréscimo de DBO 0,3 mg/l 

A primeira situação – sem projeto - vai provavelmente levar o rio a suplantar o 
limite de classe 2 no ponto de lançamento em virtude de consumir mais de 66% da 
concentração limite. Esta situação demonstra a clara necessidade de implantar a 
complementação do sistema de esgotamento sanitário da cidade com um nível de 
tratamento de 90% de remoção de DBO. 

7.2.7. SANTA MARIA DO JETIBÁ 
7.2.7.1. SITUAÇÃO ATUAL 

A região da cidade de Santa Maria de Jetibá pertence à Bacia Hidrográfica do Rio 
Santa Maria da Vitória, uma das principais bacias de abastecimento da região da Grande 
Vitória. O corpo receptor natural deste sistema é o próprio Rio Santa Maria. 

Existem basicamente, dois sistemas de esgotamento em Santa Maria de Jetibá, um 
pequeno sistema que atende ao “Bairro dos Italianos” e o sistema principal que atende em 
torno de 50% da população de Santa Maria de Jetibá. 

O sistema menor atende em torno de 75 economias que tem seus esgotos coletados 
e encaminhados para uma ETE do tipo “fossa-filtro”. Já o sistema principal, atende hoje 
uma faixa de 2000 economias, distribuídas em três bacias de esgotamento (bacias “A”, “B” e 
“C”), que tem seus esgotos coletados e encaminhados até uma ETE do tipo “lodos ativados”. 

As três elevatórias são equipadas cada uma, com dois conjuntos elevatórios do tipo 
submersível, sendo um conjunto de reserva. 

O tratamento existente (ETE Principal) atende com folga a vazão afluente atual e 
futura, segundo informações locais com a operação. Não apresenta área para ampliações e 
recentemente foi implantado sistema de ar difuso nos reatores para melhorar o sistema de 
aeração. 

Os resultados operacionais médios anuais (2011/12) da ETE atual são mostrados na 
tabela a seguir. 

 
 



 101

Tabela 7-14– Resultados Operacionais 
Parâmetro Afluente Efluente Remoção (%) 

DBO (mg/l) 837 71 91 
TSS (mg/l) 746 78 89 
CF (nmp/100 ml) 1,4 x 108 5,6 x 106 96 
Pt (mg/l) 10,9 5,7 48 
TKN (mg/l) 53,3 44,6 16 

Fonte: CESAN 

De acordo com as informações da CESAN as amostragens são simples e coletadas no 
início da manhã e não uma amostragem composta de todas as horas do dia/noite. Esta 
estratégia de amostragem maximiza o afluente, levando a um desempenho superior à 
realidade. De qualquer forma, considerando que a concentração do afluente mostrada na 
tabela deve estar representando a máxima do dia, a média composta da concentração de 
DBO deverá estar na ordem de 550 mg/l, o que resultaria em um desempenho de 87%, o 
que é compatível com o processo de tratamento instalado. 

A estação está localizada a cerca de 450 m das ocupações urbanas regulares e da 
Prefeitura e da Câmara Municipal o que demanda cuidados com a geração de odores. 

 
Figura 7-4 – Localização ETE Santa Maria 
de Jetibá 

 
Foto 7-9 - ETE Santa Maria de Jetibá 

Fonte: Imagem Aérea Google Earth / Foto Equipe Técnica 

 

7.2.7.2. INTERVENÇÃO PROPOSTA 
As bacias de esgotamento foram definidas com base na topografia da área, sendo um 

elemento de importância, não só para os estudos de projeto, mas também para os 
planejamentos futuros de execução das obras e operação do sistema. Foram definidas 
7(sete) bacias, denominadas por letras de “A” à “G”, considerando que as bacias “A”, “B” e 
“C” são aquelas que hoje já possuem esgotamento. O sistema foi projetado para atender a 
uma população de 11.212 habitantes em final de plano (2020) e vazão de 20 l/s. 

A concepção básica adotada foi a de se direcionar os esgotos das bacias “D”, “E”, “F” e 
“G”, para as bacias existentes, de forma a se tratar todos os esgotos na ETE existente, uma 
vez que no horizonte de projeto a vazão média afluente deverá ser da ordem de 18 l/s, 
vazão essa condizente com o tamanho dos decantadores existentes. 

Essa solução além de potencializar o tratamento existente, evita a execução de 
outros tratamentos, o que do ponto de vista ambiental é mais interessante. 



 102

Por outro lado haverá a necessidade de se implantar três novas elevatórias (EE-4, 
EE-5 e EE-6), além de ter que se trocarem os equipamentos de duas das três elevatórias 
existentes (EE-1 e EE-3).  

Dessa forma, a concepção proposta consiste em se implementar rede nas bacias sem 
esgotamento ( “D”, “E”, “F” e “G”), alguma rede complementar nas bacias hoje com 
esgotamento (“A”, “B” e “C”), três novas elevatórias nas bacias “E”, “F” e “G” e troca de 
bombas nas elevatórias das bacias “A” e “C”. 

A rede coletora projetada será basicamente de três tipos; condominial, convencional 
e aparente, junto aos córregos. A rede condominial formada por tubos de 150 mm em PVC 
caracteriza-se por passar no fundo das casas, para poder coletar os esgotos quando a 
ligação domiciliar era impossível de ser executada através de uma rede convencional 
(passando pela rua). Esse tipo de rede ocorreu basicamente nas regiões mais acidentadas, 
onde a rua se desenvolve em um divisor de bacias, ou junto aos vales de rios.  

A rede convencional é formada por tubos também de 150 mm em PVC e caracteriza-
se por ser implantada ao longo das ruas, quando houverem residências com possibilidade 
de esgotamento, ou quando houver a necessidade de se receber uma rede condominial.  

A rede aparente formada por tubos de 150 mm em FºFº, caracteriza-se por passar 
no fundo das casas, mas fora de seus domínios, mais precisamente junto a parede dos 
córregos 

As Estações Elevatória, ou sejam a EE-4, EE-5 e EE-6, abrigam em sua estrutura, 
além dos conjuntos moto-bomba, um gradeamento tipo “cesto” A estação elevatória 
propriamente dita consta de 2 (dois) conjuntos motor-bomba do tipo auto-escorvante, 
ficando sempre um de reserva. 

Para o caso das elevatórias EE-1 e EE-3, que são estruturas com bombas do tipo 
submersível, serão apenas trocados esses conjuntos por outros do mesmo tipo, mas com 
vazões maiores. 

Tabela 7-15 – Números do Projeto 
Unidades Quantidade 

Rede 8,3 Km  
Estações Elevatórias Melhorias EEB 1 e 3 Construção EEB 4, 5 e 6 
Emissários 0,4 Km 
Vazão ETE Melhorias na ETE existente - 27 l/s 

 

7.2.7.3. AVALIAÇÃO AMBIENTAL ESPECÍFICA 
Localização da ETE  

 

A estação existente está cerca de 400 m da área urbana, o que o que reduz a 
possibilidade de impactos negativos como odores, ruídos e etc. A localização da ETE pode 
ser apreciada no mapa do Anexo II, ETE Santa Maria de Jetibá. 

 

 

Impactos sobre o corpo receptor 

Tabela 7-16 – Comparativo da Situação com e sem Projeto 



 103

Situação sem Projeto 
População (fim de plano) 11.212 hab. 

Carga de DBO lançada (horizonte de projeto)  363 kg/dia 

Vazão Q 7,10 – rio Santa Maria 1,16 m3/s 

Estimativa de acréscimo de DBO 3,8 mg/l 